
 
 

CONSIGLIO  REGIONALE  DEL  VENETO 
 

XI  LEGISLATURA 
 
 
173ª Seduta pubblica – Martedì 15 aprile 2025 Deliberazione n. 25 
  
 
OGGETTO: RISOLUZIONE PRESENTATA DAI CONSIGLIERI PAVANETTO, 

CASALI, SORANZO, FORMAGGIO, RAZZOLINI, BARBISAN E 
PAN RELATIVA A “VICINANZA E GRATITUDINE ALLE FORZE 
DELL'ORDINE, ALLE FORZE ARMATE E ALLA POLIZIA 
LOCALE”. 

  (Risoluzione n. 156) 
 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO 
 
 
  PREMESSO che ai sensi dell’art. 16 della legge n. 121/1981, rientrano nelle 
Forze di Polizia: la Polizia di Stato, l’Arma dei Carabinieri, la Guardia di Finanza, la 
Polizia Penitenziaria e, fino alla riforma del 2016, il Corpo Forestale dello Stato; 
 
  TENUTO CONTO che la Polizia Locale è parte integrante delle forze di 
sicurezza del territorio e che svolge un ruolo fondamentale nel garantire la sicurezza 
urbana, il rispetto delle normative locali e la vigilanza sul territorio comunale, 
collaborando attivamente con le Forze dell’Ordine; 
 
  PRESO ATTO che le Forze Armate italiane, svolgono un ruolo di primaria 
importanza nella difesa dello Stato, nella tutela della sovranità nazionale, nel supporto 
alla sicurezza pubblica e nelle operazioni di soccorso in caso di emergenze; 
 
  CONSIDERATO che le Forze dell’Ordine, le Forze Armate e la Polizia Locale 
sono composte da uomini e donne esempio di coraggio e di assoluta dedizione, di 
straordinaria professionalità nell’assolvimento dei propri compiti, spesso anche cadendo 
nell’adempimento del dovere, vittime di atti di terrorismo o di atti ostili, impegnati in 
operazioni militari e civili in Italia e all’estero, contribuendo in modo significativo ad 
accrescere il prestigio del nostro Paese e della Forza Armata nel contesto internazionale; 
 
  TENUTO CONTO che in numerose occasioni, il loro operato è stato 
determinante per affrontare e superare emergenze straordinarie, come calamità naturali, 
eventi critici legati alla criminalità organizzata o episodi di terrorismo, dimostrando un 
altissimo livello di competenza e umanità; 
 



 2 

  RILEVATO INOLTRE che i recenti fatti di cronaca, vedono le nostre Forze 
Armate oggetto di rimostranze sul loro operato se non quando venga messo in 
discussione o peggio, fatto oggetto di reato; 
 
  RICORDANDO che le parole del Presidente della Repubblica Sergio 
Mattarella nel suo recente discorso di fine anno: “Siamo grati alle Forze dell'Ordine, 
presidio della libertà dei cittadini, per il contributo decisivo che recano alla cornice di 
sicurezza in cui vive il nostro Paese” dove è chiaro il richiamo alla responsabilità 
collettiva, alla difesa della pace, della democrazia e alla convivenza civile, perché la 
difesa di tali valori richiede coraggio, diplomazia e fermezza e di come le nostre Forze 
Armate siano al servizio del Paese e operino con lo stesso spirito di sacrificio e 
dedizione che le ha rese un esempio di professionalità e umanità riconosciuto a livello 
internazionale; 
 
  RICORDANDO INOLTRE che il 7 gennaio si celebra la Festa del Tricolore 
della bandiera italiana, massima espressione dell'unità nazionale e di rappresentanza 
nella quale tutti noi cittadini possiamo riconoscerci; 
 
  tutto ciò premesso, 
 

ESPRIME 
 
ringraziamento alle Forze dell’Ordine, Forze Armate e Forze di Polizia Locale per il 
loro impegno quotidiano; 
 

DISPONE 
 
l’invio del presente documento ai rispettivi Comandi presenti sul territorio regionale 
come segno tangibile di vicinanza, solidarietà e riconoscimento per il loro lavoro. 
 
 
 
 
Assegnati n. 51 
Presenti-votanti n. 42 
Voti favorevoli n. 33 
Astenuti n. 9 
 
 

 
IL CONSIGLIERE-SEGRETARIO 

f.to Tommaso Razzolini 

 IL PRESIDENTE 
f.to Roberto Ciambetti 

 


